



ATA CIRCUNSTANCIADA DA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS 006/2025 CONVÊNIO 929797/2022

Ao primeiro dia do mês de setembro de 2025, a comissão de licitação da Associação Pestalozzi de Niterói – APN, verificou que dez empresas: **“Inovatec Soluções Ltda”** – CNPJ 40.243.521/0001-94, **“Proença Comercial Ltda”** - CNPJ 33.337.231/0001-44; **“Amena Climatização Ltda”** - CNPJ 46.368.367/0001-63; **“Maxima Dental”** – CNPJ 28.857.335/001-40; **“Francisco Basto de Medeiro – Me”** - CNPJ 08.004.577/0001-83; **“Office Home Soluções comerciais”**- CNPJ 45.685.333/0001-30; **“Oliveira, Fernandes e Campos – Manutenção Predial e Industrial Ltda”** – CNPJ 32.987.940/0001-02; **“Likape Comercial Ltda”** – CNPJ 56.878.414/0001-72; **“Allgyn Distribuidora Ltda”** – CNPJ 50.670.493/0001-45; **“Mais Ética Comercial”** – CNPJ: 29.795.338/0001-69 enviaram proposta para Cotação Prévia de Preços-Divulgação Eletrônica 006/2025, do Tipo Menor Preço por Item, para Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde (01- Ar-condicionado, 02- Armário (aço), 03- Arquivo, 04- Divã , 05-Cadeira de Rodas Adulto, 06-Cadeira de Rodas Obeso, 07- Forno de micro-ondas, 08-Mesa Ortostática, 09- Rampa com degraus), no Âmbito do Convênio 929797/2022, celebrado com o Ministério da Saúde, conforme as especificações contidas no Anexo I do Edital, que ficou disponível, na Plataforma Tranferegov.br, no site da Associação Pestalozzi de Niterói e na sua sede, pelo prazo de 10 (dez) dias, de 18 a 28 de agosto de 2025, regida pela Lei nº. 14.133/2021, no que couber, e pela Portaria Conjunta MGI/MF/CGU Nº 33, de 30 de agosto de 2023 e suas alterações e demais condições estabelecidas no Edital (da página 01 a 07) e seus anexos (da página 08 a 15 - total de 05 anexos). A empresa **“Office Home Soluções Comerciais”**- CNPJ 45.685.333/0001-30 apesar de apresentar o menor valor para o item Cadeira de Rodas para Obeso, o produto não atendeu às especificações do plano de trabalho no quesito suporte de peso que deveria ser de 160 a 199 kg; a empresa **“Likape Comercial Ltda”** – CNPJ 56.878.414/0001-72 apresentou proposta com menor valor para o item Cadeira de Rodas Adulto, mas que não atendia exigências do edital, uma vez que o produto seria modelo “outlet”, podendo exibir sinais leves de uso, não sendo possível trocas ou devoluções. As empresas **“Proença Comercial Ltda”** - CNPJ 33.337.231/0001-44 e **“Francisco Basto de Medeiro – Me”** - CNPJ 08.004.577/0001-83, apresentaram proposta com o mesmo valor para o item “05 - Cadeira de Rodas Adulto”, ficando ambas em segundo lugar. A Comissão de Licitação solicitou nova proposta para o item, às duas empresas. A empresa **“Proença Comercial Ltda”** - CNPJ 33.337.231/0001-44 enviou proposta com o valor unitário de R\$ 1.190,00(um mil, cento e noventa reais) e a empresa **“Francisco Basto de Medeiro – Me”** - CNPJ 08.004.577/0001-83 enviou proposta com o valor unitário de R\$ R\$ 1.149,00(um mil, cento e quarenta e nove reais). Após análise pela comissão de licitação de todas as propostas apresentadas foram consideradas vencedoras, **por apresentarem menor valor por item**, no referido certame, as empresas:



COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 006/2025 - CONVÊNIO 929797/2022 –
FORNECEDOR: “PROENÇA COMERCIAL LTDA -CNPJ:33.337.231/0001-44”

ITEM	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03- Arquivo	15	R\$ 990,00	R\$ 14.850,00
TOTAL	15	R\$ 14.850,00(quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais)	

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 006/2025 - CONVÊNIO 929797/2022 –
FORNECEDOR: “AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA -CNPJ: 46.368.367/0001-63’

ITENS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01- Ar-Condicionado	15	R\$ 2.004,90	R\$ 30.073,50
07- Forno de Micro-ondas	03	R\$ 671,40	R\$ 2.014,20
TOTAL	18	R\$ 32.087,70 (trinta e dois mil, oitenta e sete reais e setenta centavos)	

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 006/2025 - CONVÊNIO 929797/2022 –
FORNECEDOR: “OFFICE HOME SOLUÇÕES LTDA -CNPJ:45.685.333/0001-30”

ITEM	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02- Armário	05	R\$ 718,53	R\$ 3.592,65
TOTAL	05	R\$ 3.592,65 (três mil, quinhentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos)	

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 006/2025 - CONVÊNIO 929797/2022 –
FORNECEDOR: “MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA -CNPJ:28.857.335/0001-40”

ITEM	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08-Mesa Ortostática	01	R\$ 7.288,98	R\$ 7.288,98
TOTAL	01	R\$ 7.288,98(sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos)	

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 006/2025 - CONVÊNIO 929797/2022 –
FORNECEDOR: “FRANCISCO BASTO DE MEDEIRO-ME -CNPJ:08.004.577/0001-83”

ITENS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04-Divã	03	R\$ 696,00	R\$ 2.088,00
05- Cadeira de Rodas Adulto	03	R\$ 1.149,00	R\$ 3.447,00
06- Cadeira de Rodas para Obeso	02	R\$ 1.990,00	R\$ 3.980,00
09- Rampa com Degraus	02	R\$ 2.099,00	R\$ 4.198,00
TOTAL	10	R\$13.713,00(treze mil, setecentos e treze reais)	

Valor total da Cotação Prévia de Preços – Divulgação Eletrônica de Preços 006/2025: **R\$ 71.532,33 (setenta e um mil, quinhentos e trinta dois reais e trinta e três centavos).**

Niterói, 03 de setembro de 2025.

Juarez Mothé
Presidente Comissão de Licitação